
Abstrakt 

 

V obecném povědomí přetrvávají určité domněnky a přesvědčení týkající se abundance a 

biomasy různých živočišných skupin. S tím zároveň souvisí představy široké veřejnosti o vlivu 

a významu daných živočichů pro určitý ekosystém. Cílem této práce je přesvědčit se, zda jsou 

tyto zažité představy o dominujících entitách založeny na pravdě, nebo jsou – li jen mylnými 

fámami, tedy odpovědět si na následující otázky: zda je v tropech významnější biomasa velkých 

herbivorů či termitů, potažmo jaký je jejich vliv na rozklad rostlinné hmoty; převyšuje – li 

skutečně biomasa všech mravenců na světě biomasu všech lidí na světě; zda jsou abundance 

kořisti a predátorů stabilní napříč ekosystémy; je- li více herbivorů v tropických či chladných 

ekosystémech; nebo je- li v tropických ekosystémech převažující abundance mravenců či 

termitů. Odpovědi jsou získány prostřednictvím rozsáhlého sběru dat o abundanci a biomase 

živočichů z odborných článků a publikací. Aby byla ověřitelná i stabilita daných poměrů během 

let, byla použita data od nejstarších dohledatelných materiálů starých kolem osmdesáti let až 

po aktuální data z prací současných. Kromě hodnot biomasy a abundance je pozornost věnována 

i metodám, které vědci používají ke kompletování dat.  Mnohdy jsou mezi skupinami velmi 

odlišné. To je způsobeno rozdílnými typy a životními styly srovnávaných skupin. Je uvážena 

účelnost, náročnost provedení a spolehlivost těchto metod. Hodnoty společně s metodami jsou 

shrnuty do kompletních výsledků, které jsou mezi sebou porovnány a kriticky zhodnoceny. 

 


